
UDENRIGSMINISTERIET 
 
       
     Den 25. januar 2017 

Spørgsmål fra Udenrigsudvalget til 
udenrigsministeren af 5. januar 2017. 
Spørgsmål 48 ad URU alm. del. 
 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 
Christian Juhl (EL).  

 
URU alm. del spørgsmål 48:  
 
Spørgsmål: 
Vil ministeren kommentere henvendelsen omdelt på URU alm. del - bilag 70, samt besvare 
følgende spørgsmål: Hvilke initiativer har udenrigsministeren eller andre ministre taget for at 
støtte uafhængige medier i Tyrkiet og Hviderusland? Hvis der ikke er aktuelle aktiviteter, eller 
hvis igangværende aktiviteter er stoppet eller begrænset, bedes ministeren redegøre for årsagen 
til dette? Hvad mener ministeren om den beskrevne proces, hvad angår ministeriets rolle? 
 
Svar: 
Danmark har siden 2005 støttet frie og uafhængige medier i naboskabsregionen med et samlet 
budget på ca. 114 million kr. Som en del af denne indsats har Danmark givet støtte til 
MYMEDIA, som var et fireårig regionalt medieprogram (50 mio. kr. 2012-2016), der dækkede 
Hviderusland, Aserbajdsjan, Tyrkiet og Ukraine.  
 
Formålet med programmet har været at fremme demokrati og menneskerettigheder i de fire 
lande gennem en styrkelse af ytringsfriheden og mediernes evne til at spille en aktiv, konstruktiv 
og professionel rolle i udbredelsen af nyhedsformidling og analyser. Generelt kan medierne i 
landene karakteriseres som svage og uprofessionelle, og krænkelser af pressefriheden er 
hyppige. Jeg noterer mig derfor, at det i henvendelsen omdelt på URU alm. del – bilag 70 
bemærkes af de medier i Hviderusland, der har arbejdet tæt sammen med MYMEDIA, at 
støtten under programmet har medvirket til at styrke den uafhængige presse i Hviderusland. Jeg 
vil også derfor gerne understrege, at der ikke er tale om en udfasning af programmet, herunder 
støtten til Hviderusland og Tyrkiet, eller at man skærer i bevillingen. Projektet er udløbet som 
planlagt med udgangen af 2016. 
 
I 2015 blev budgettet for dansk udviklingssamarbejde reduceret, og det fremtidige 
naboskabsprogram fra 2017-2021 vil derfor udelukkende fokusere på Ukraine og Georgien. 
Eksisterende forpligtelser, partnerskaber og engagementer i alle nuværende syv lande, inklusiv 
Hviderusland og Tyrkiet, er blevet og vil fortsat blive gennemført og afsluttet i henhold til de 
oprindelige planer.  
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